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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá drogovou problematikou z toxikologického hlediska.

V teoretické části je shrnuta historie, stručný přehled a charakteristika jednotlivých skupin

drog, dále je v teoretické části popsáno působení nox (drog) v organismu a možnosti jejich

stanovení jednotlivými analytickými metodami.

V problematice abúzu drog je jako první metodou proveden imunochemický screening

(záchyt). Imunochemické screeningové metody slouží k vytřídění negativních a pozitivních

vzorků drog, neumožňují nám přesně identifikovat vzorek. Jedná se o metody nespecifické a

je nutné tuto pozitivitu či negativitu záchytu potvrdit či vyvrátit dalšími analytickými

metodami. Této problematice je věnována praktická část, ve které se zabývám jednotlivými

toxikologickými metodami, prováděnými v Laboratoři klinické chemie (toxikologické

laboratoři) Nemocnice České Budějovice, a.s. za rok 2007. Cílem práce je srovnání výsledků

jednotlivých vyšetření a zda jednotlivé záchyty prokázali či vyvrátili požití drogy.

Abstract

The Diploma Work deals with the problem of addictive drugs in toxicological terms.

History, a brief overview and characteristics of individual groups of addictive drugs are

summarised in the theoretical part. There is further described the effect of noxa (addictive

drugs) in organism and possibilities of their identification using individual analytical methods.

In the area of addictive drugs abusing the immunochemical screening (interception) is

carried out as the first method. The immunochemical screening methods serve for assortment

of negative and positive samples of addictive drugs, they do not enable us to accurately

identify the sample. They are non-specific methods and it is necessary to prove or disprove

this positive or negative interception applying other analytical methods. The practical part is

devoted to this area, in which I deal with individual toxicological methods performed in the

Laboratory of Clinical Chemistry (toxicological laboratory) of Nemocnice České Budějovice,

a.s. in 2007. The target of the work is a comparison of results of individual investigations and

whether individual interceptions proved or disproved ingestion of an addictive drug.
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Úvod

Málokterá oblast lidského konaní se může pochlubit takovou záplavou mýtů,

polopravd a mystifikací jako vše, co se přímo či nepřímo dotýká drogové problematiky.

Tématika drog byla, je a bude stále celospolečenským problémem, týká se všech

lidských ras a všech společenských vrstev. Má své hluboké historické, sociální a

geopolitické kořeny. Bez drog si jen obtížně umíme představit dnešní život. S drogami

se běžně setkáváme v lékařství, chemickém, potravinářském průmyslu apod.

Vybrané téma jsem si zvolila proto, abych poukázala na obrovskou roli

toxikologických laboratoří, z jejichž stanovení se odvíjí nejen další postup kriminalistů

a zdravotníků, ale jsou nepostradatelné i v dalších oborech. Ráda bych přiblížila

jednotlivé metody drogového záchytu.
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Historie

Již od počátku historie lidské společnosti jsou zaznamenávány snahy lidí nacházet

látky, které by zmírňovali bolest, léčili různé choroby, a které by po požití vyvolávali

pocity štěstí a blaha. Omamné látky tedy provázejí člověka celým jeho vývojem k jeho

pomoci i záhubě a jejich užívání vyvolává závislost, která působí škody nejen

uživatelům, ale i celé společnosti.

Historicky starší zkušenosti má člověk s tzv.psychedelickými drogami, jejichž

užívání bylo obvykle ritualizováno po celá staletí. Historicky mladší zkušenost má

člověk s návykovými látkami, které bývají zneužívány příležitostným, konzumním

způsobem a přinášejí člověku utrpení v závislosti na těchto látkách.

Psychedelické látky ( z řeckého psyche a delein = učiniti zjevným) jsou

používány k léčení, věštění, ke komunikaci s nebeskými i podsvětními oblastmi,

v šamanských rituálech apod. Obyčejně navozují intenzivní prožitky, které mohou mít

hluboký transformativní charakter. Historicky tyto substance používali šamani již

v době paleolitu. V historii je popisováno užívání psychedelických látek již před 3500

lety a o konopí jsou první zmínky zaznamenány v lékopise čínského císaře Shen- Nunga

již před 5000 lety.

Nejvýznamnější návykové látky jsou obsaženy v máku, obsahují opium, jehož

obsahovými látkami jsou morfin a kodein a z opia se vyrábí heroin. Tyto návykové

látky pocházejí zejména z Balkánských zemí, ze zemí Blízkého východu, Středního

východu, z Dálného východu, Mexika, Kolumbie a z tzv.zlatého trojúhelníku- Barma,

Laos, Thajsko.První doklady o pěstování máku pro jeho narkotické účinky jsou staré

6000 let z říše Sumerů.

Ve starém Řecku lékaři využívali omamných účinků drogy k léčení (3.-4.stol. př.

n. l.).Významný středověký lékař Paracelsus používal ke svému léčení tinktury, které

obsahovali opiáty a nazýval je Lajdaným a Arkanum., v Číně sloužilo opium k potlačení

hladu v dobách hladomoru a katastrof a dokonce zde byla kvůli opiu v letech 1839-

1842 vedena válka. V 19.století se opium rozšířilo do Evropy. Po první světové válce se

rozšířil zejména heroin a zatlačil do pozadí kokain a morfin a ve válečné chirurgii byl

dokonce metadon používán jako anestetikum.
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Španělští kolonizátoři zakázali domorodé kulty a pod hrozbou trestu zakázali

pěstování a žvýkání koky, což vedlo ke zneužívání drogy, kdy se žvýkání koky vymklo

rituálnímu poslání a nakonec sloužilo nejchudším obyvatelům k potlačení hladu.

Chemicky izolován byl kokain poprvé v roce 1860.

Amfetamin byl poprvé syntetizován v roce 1887. Byly pak zkoumány jeho budivé

účinky a terapeuticky byl používán k léčbě encefalitidy. Amfetaminy se zneužívaly také

ve vrcholovém sportu a za 2.světové války sloužili k dopování bojových letců. Další

budivý amin efedrin je znám nejméně 5000 let, v čínské medicíně byl používán jako

antiastmatikum. Velký význam amfetaminů můžeme pozorovat také u nás, v 80. letech

je efedrin zneužíván pro výrobu pervitinu (metamfetamin).

Roku 1898 byl synteticky vyroben heroin (diacetylmorfin), který byl z počátku

dokonce propagován jako lék při potírání morfiové závislosti.

Historie ilegálních drog

U halucinogenů prokázal moderní kulturně-antropologický výzkum přírodních

národů, že rituální užívání halucinogenních drog je velmi rozšířené a úzce spojené s

vývojem lidské kultury. V kombinaci s archeologickými nálezy a nejstaršími

písemnými záznamy je pak zcela nevyvratitelné, že užívání halucinogenních drog

tvořilo významnou součást různých rituálních obřadů a pravděpodobně se toto užívání

významně podílelo na objevení některých charakteristických uměleckých prvků,

zachycených na nástěnných malbách, plastikách a dalších výtvorech z období paleolitu

a neolitu. Archeologické nálezy například v Guatemale potvrzují, že halucinogenní

houby byly v tomto prostředí rituálně užívány již déle než tři tisíce let.

Pro část šamanských kultur byla halucinogenní droga základním prostředkem pro

cestu do změněných stavů vědomí. Mezi technikami schopnými vyvolat extatický stav

představují halucinogenní látky jeden z nejstarších původních šamanských přístupů

vedle například potních chýší, hladovek, rytmických pohybů a zvuků (šamanských

bubnů) apod.

U konopných drog je naprosto nejstarším známým písemným dokladem o užívání

konopí farmakologické pojednání připisované legendárnímu čínskému císaři Šen-

nungovi a datované někdy do období 2 737 let př.Kr. Ačkoli samotnému zkoumání bylo
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podrobeno až dílo z prvního století po Kr. vzniklé za dynastie Han. Podobně je tomu s

nejstarší dochovanou čínskou knihou „Knihou písní“ v níž je o konopí také zmíněno a

která se navíc odvolává na prameny až o 2000 let starší, než je sama.

Jak prokázal moderní kulturně-antropologický výzkum přírodních národů, je

rituální užívání halucinogenních drog velmi rozšířené a úzce spojené s vývojem lidské

kultury. V kombinaci s archeologickými nálezy a nejstaršími písemnými záznamy je

pak zcela nevyvratitelné, že užívání halucinogenních drog tvořilo významnou součást

různých rituálních obřadů a pravděpodobně se významně podílelo se na objevení

některých charakteristických uměleckých prvků zachycených na nástěnných malbách,

plastikách a dalších výtvorech z období paleolitu a neolitu. Archeologické nálezy

například v Guatemale potvrzují, že halucinogenní houby byly v tomto prostředí

rituálně užívány již déle než tři tisíce let. Známé malby v jeskyni Tří kouzelníků ve


[…]


Boženy Němcové 54 LABORATOŘ KLINICKÉ TOXIKOLOGIE tel.: 38 787 3531, 3518
PŘÍJEM MATERIÁLU (prac. doba) tel.: 38 787 3535

SLUŽBA tel.: 38 787 3510

TOXIKOLOGICKÉ VYŠETŘENÍ BIOLOGICKÉHO
MATERIÁLU

¨ STATIM

¨ RUTINNĚ (řádná pracovní doba)

DATUM a ČAS ODBĚRU………………...….…….
¨ MOČ (minimálně 25 ml)………………….…......ml
¨ KREV (minimálně 4 ml)……...…….………...…ml
¨ ŽALUD. OBSAH (25 ml první porce).…..….…..ml
¨ JINÝ……………………………………..…….…

¨ PŘI VĚDOMÍ ¨ NEVOLNOST
¨ SOMNOLENCE ¨ ZVRACENÍ
¨ SOPOR ¨ KŘEČE
¨ KOMA ¨ DELIRIUM

Jiné…………………………………
P TK

INFORMACE

¨ TOXIKOLOGICKÝ SCREENING

¨ MOČE
¨ ŽALUDEČNÍHO OBSAHU

DATUM A ČAS POŽITÍ (APLIKACE):

SOUČASNÁ MEDIKACE:

SUSPEKTNÍ NOXA:

DATUM, RAZÍTKO ODDĚLENÍ, PODPIS LÉKAŘE

ANAMNÉZA:

¨ DROGOVÝ SCREENING MOČE
¨ KOMPLETNÍ

¨ AMFETAMINY
¨ OPIÁTY
¨ KANABINOIDY
¨ BENZODIAZEPINY
¨ BARBITURÁTY
¨ METABOLITY KOKAINU

DODANÝ MATERIÁL

R. Č.: ZP:

Příjmení, jméno: Kontakt na lékaře:
Oddělení: Tel.:

Dg.: Na OKB došlo:

DALŠÍ POŽADOVANÁ VYŠETŘENÍ
¨ ……………………………………
…………………………………..….…
…………………………………….......

¨ TOXIKOLOGICKÝ SCREENING KRVE

¨ ETHYLALKOHOL V SÉRU

KLINICKÉ PŘÍZNAKY

VYŠETŘENÍ

Příloha č.5: Informace distributora o imunochemickém analyzátoru Konelab 30i

Konelab 30i je nejvyzrálejším a trhem nejvíc vyzkoušeným produktem vývojové řady

analyzátorů značky Konelab. Vychází vstříc požadavkům zákazníků středních a větších

laboratoří na dostupný komfort velkých analyzátorů. Tento přístroj je v kombinaci s řídícím

počítačem pracujícím pod Windows NT nebo XP dokonalým společníkem pro úspornou a

efektivní práci v biochemické laboratoři. Celé ovládání včetně nápovědy je v češtině.

Analýza po pacientech rychlostí 300 testů za hodinu

36 měsíců záruka

HOT-Line 24 hodin, 7 dní v týdnu

plně otevřený systém

jednoduché ovládání v češtině pod Windows XP

excelentní analytika s použitím diskrétních kyvet

minimální spotřeba reagencií, efektivní provoz

čárový kód jako standard

chlazené vzorky a reagencie na 7 stupňů Celsia

přímá ISE s nejnovějšími elektrodami s prodlouženou životností

maximální podpora společnosti VIAN Praha s.r.o. s dlouholetou zkušeností v oboru

Posouzení jednoduchosti koncepce na strukturovaném diagramu analyzátoru Konelab 30i.

Vzorky je možno kontinuálně doplňovat do segmentů, ve kterých najdou své místo jak

0,5 ml nádobky na vzorek, tak odběrové zkumavky od všech významných výrobců až do

objemu 10 ml. Nezávisle na rutinní analýze si přístroj sám pipetuje materiál do jednotky ISE,

která je umístěna v pipetoru. Máte volbu mezi Na, K, Cl, Li, Ca a pH.Elektrody jsou

bezúdržbové s prodlouženou zárukou až na 12 měsíců.

V informacích o séru se dozvíte vše o konzistenci, možnosti opakovaní analýz nebo o

potřebě vzorek dodatečně manuálně ředit. Prostor pro vzorky je chlazen na teplotu 12 stupňů

Celsia a nabízí zvláštní pozice pro STATIMOVÉ vyšetření.

Na obrázku vlevo je vyobrazen segment pro práci s automatizovanou linkou KUSTI,

dále pak normální segment na vzorky.

Vkládání segmentů se provádí do speciálního podavače, který zajišťuje kontinuální

doplňování i odebírání segmentů bez narušení rutinní práce.

Reagencie jsou umístěny v nosiči s 45 pozicemi. Všechna místa jsou chlazená na 7 stupňů

Celsia. Nádobky jsou k dispozici v originálních baleních od výrobce nebo na objednávku od

naší společnosti ve velikostech: 3, 20 a 60 ml. V originálních baleních se pracuje většinou s

jednočinidlovými diagnostiky s prodlouženou stabilitou. Otevřený systém umožňuje až

4stupňové reakce nebo umístění více nádobek s jednou reagencií do talíře. Analyzátor pak

sám postupně spotřebuje jednu po druhé, bez nutnosti vašeho zásahu.

Software přístroje sleduje stáří a spotřebu činidel a upozorní Vás na nutnost jejich doplnění.

Příloha číslo 6: Fotografie

Obr. č. 16 imunochemický analyzátor THERMO KONELAB 30i

Obr. č. 16 imunochemický analyzátor THERMO KONELAB 30i

Obr. č. 17 GC- MS přístroj AGILENT 7890 A / 5975 C

Obr. č. 18 GC- MS přístroj AGILENT 7890 A / 5975 C

Obr. č. 19 Typy destičkových testů