POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Bc. Jana ŠTUDLAROVÁ
Studijní obor: Krizová radiobiologie a toxikologie
Oponent diplomové práce: KuDr. Miloš Sokol, Ph.D.
Katedra: VÚSL ÚVÚ Praha
Název diplomové práce: Drogový záchyt

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám

2. mám tyto:

V předložené práci jsem následující chyby: v grafu 2 je chybně uveden poměr žloutků. Komentář v kapitole Výsledky měřené hodnoty tabulka (tab. č. 2) srovnáním biolog. materiálů, č. 3 měř. č. 4 kva. (1)

Další hodnocení:

V tabulce by byl lepší přehled pokud by byl rozdíl na výsledk screeningu a křivky, dále chybí u m. komentář. Výsledky křivky jsou velmi málo, pozitivní byl v 7 případech, při limitu detekce 3 uzlů, dle 10 uzlů (Prat. 5, dus. 12, 14, 14, 14, 20, 9).
Práci práce doporučuji, bohužel teoretická část, která je dobře zpracována, ale je hypotéza, je velmi dobře. V matematické části je také velmi uvedení dle. Číslo a zvoř. je také velmi dobře zpracováno, práce s vyhodnocením je velmi vylučující.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

.....
.....
.....

Datum: 22.5.2009

Podpis oponenta diplomové práce.....